ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT

V/v đẩy mạnh tuyên truyền Ngày hội “Toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Ngọc Lặc, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-BCĐ, ngày 13/5/2024 của Ban chỉ đạo 138

tỉnh Thanh Hóa; Để triển khai có hiệu quả kế hoạch của Ban chỉ đạo 138 tỉnh, UBND

huyện Ngọc Lặc yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên tuyền

- Khẳng định vị trí, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc trong 01 năm qua; rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm

vụ công tác xây dựng phong trào trong thời gian tiếp theo.

- Biểu dương, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, lồng cờ (nơi tổ chức các sự

kiện), hồng kỳ, pa nô, phướn dọc.

- Tổ chức cho các hộ gia đình treo Cờ Tổ quốc trước, trong và sau ngày tổ chức

Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” là 3 ngày.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: trên Đài Truyền

thanh - Truyền hình (thuộc Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện),

trên hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở, trên trang thông tin điện tử từ huyện, trang thông

tin điện tử thành phần các xã, thị trấn,…

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, lồng ghép nội dung toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc trong các hội thi, hội diễn, các hội nghị, cuộc họp nhất là tại cộng đồng

khu dân cư, trong các buổi sinh hoạt của các chi hội, chi đoàn,…

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn viên công cộng,

Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn, chỉnh trang vườn hộ, các tuyến đường sáng - xanh -

sạch - đẹp.

3. Thời gian đẩy mạnh tuyên truyền: Từ ngày 14/8 đến hết ngày 18/8/2024.

4. Tuyên truyền tổ chức điểm cấp tỉnh “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc” năm 2024 tại xã Quang Trung

4.1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các

xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc” năm 2024.

2

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du

lịch huyện hướng dẫn xã Quang Trung thực hiện tốt công tuyên truyền, khánh tiết, văn

nghệ chào mừng Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024.

4.2. Công an huyện

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể

thao và Du lịch huyện hướng dẫn nội dung, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền Ngày

hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 tại xã Quang Trung.

4.3. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Phối hợp với Công an huyện, UBND xã Quang Trung và các đơn vị có liên

quan tổ chức tuyên truyền về kết quả đạt được trong thực hiện Quyết định số 521/TTg

của Thủ tướng Chính phủ; nêu gương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc,

các mô hình, điển hình tiên tiến, những cách làm hay, sáng tạo, có  hiệu quả thiết thực

nhằm cổ vũ động viên phong trào và triển khai nhân rộng trên địa bàn toàn huyện.

- Xây dựng phóng sự phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn

huyện Ngọc Lặc, xã Quang Trung phục vụ phần Lễ của Ngày hội “Toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Quang Trung; trình Ban Tuyên giáo Huyện ủy phê

duyệt nội dung (xong trước ngày 10/8/2024).

- Chủ trì phối hợp với Công an huyện, xã Quang Trung chuẩn bị 07 bảng ảnh

về các hoạt động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn

huyện (trừ 03 bảng xã Quang Trung đã có).

- Tuyên truyền trực quan tổ chức điểm Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc” năm 2024, cụ thể:

+ Đặt 03 lồng cờ tại Ngã tư Quốc lộ 15 giao với đường Hồ Chí Minh (Ngã tư

đèn xanh đèn đỏ).

+ Cắm hồng kỳ 2 bên cầu Làng Ngòn; cầu Làng Ao (khu phố Ngọc Minh) và

từ ngã ba đường rẽ vào phố một, theo tuyến đường HCM đến đường rẽ vào sân vận

động kết hợp Quảng trường huyện (khu phố Ngọc Minh)

Số lượng hồng kỳ: 500 lá; Số lượng băng rôn: 8 câu (04 câu từ Ngã tư đèn xanh,

đèn đỏ đến Trung tâm Hội Nghị  huyện; 04 câu từ khách sạn Sky đến Ngã ba đường

vào Phố 1.

 Phối hợp với xã Quang Trung; Công an huyện hướng dẫn triển khai thực hiện

theo Kế hoạch số 164/KH-BCĐ, ngày 29/5/2024 của Ban chỉ đạo 138 huyện Ngọc

Lặc về Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” năm 2024 trên địa bàn

huyện Ngọc Lặc; Kế hoạch số 188/KH-BCĐ ngày 09/7/2024 về tổ chức điểm “Ngày

hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 cấp tỉnh tại xã Quang Trung, huyện

Ngọc Lặc; Công văn số 2187/BCĐ-UBND ngày 02/8/2024 của Trưởng Ban chỉ đạo

138 huyện và kết luận số 189/TB_BCĐ ngày 29/7/2024 tại hội nghị triển khai phân

công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ 138 huyện và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian tuyên tuyền xong trước ngày 14/8/2024.

4.4. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

a) Xã Quang Trung:

3

- Tổ chức cho các hộ gia đình treo Cờ Tổ quốc từ ngày 14/8 đến hết ngày

13/8/2024.

- Chuẩn bị đủ số lượng hồng kỳ, lồng cờ. Cắm hồng kỳ 2 bên đường, treo khẩu

hiệu qua đường từ  cầu Làng Ràm đến giáp huyện Cẩm Thuỷ (làng Quang Thái Bình)

và khu vực tổ chức Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Số lượng hồng kỳ:

500 lá; số lượng băng rôn: 10 câu; số lượng lồng cờ: 04 cái.

- Làm tốt công tác khánh tiết nơi tổ chức điểm Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc” năm 2024.

b) UBND các xã: Kiên Thọ, Minh Tiến, Minh Sơn, Mỹ Tân, thị trấn Ngọc Lặc:

- UBND các xã: Kiên Thọ, Minh Tiến, Minh Sơn: Chuẩn bị đủ số lượng hồng

kỳ, cắm hồng kỳ 2 bên đường, treo băng rôn qua đường trên trục đường Hồ Chí Minh

đi qua đơn vị. Mỗi đơn vị, số lượng hồng kỳ: 100 lá trở lên; số lượng băng rôn: 03 câu.

- UBND thị trấn Ngọc Lặc: Chuẩn bị đủ số lượng hồng kỳ, lồng cờ.

Đặt lồng cờ khu ngã ba Phương Thuỷ; cắm hồng kỳ 2 bên đường từ khu BCH

QS huyện đến ngã tư đèn xanh, đèn đỏ. Số lượng 300 lá trở lên; Số lượng khẩu hiệu

04 câu; lồng cờ 02 cái trở lên.

- UBND xã Mỹ Tân: Chuẩn bị đủ số lượng hồng kỳ, cắm hồng kỳ 2 bên đường,

treo băng rôn qua đường trên trục đường Quốc lộ 15 qua điah bàn xã. Số lượng hồng

kỳ: 80 lá trở lên; số lượng băng rôn: 02 câu.

c) Các cơ quan, đơn vị, doanhg nghiệp:

Chuẩn bị đủ số lượng hồng kỳ, treo băng rôn ngang đường trước cổng cơ quan,

đơn vị (mỗi cơ quan đơn vị 01 băng zoon 02 mặt ; số lượng hồng kỳ cắm 02 bên cổng

cơ quan đơn vị 30 lá trở lên).

4.5. Thời gian thực hiện công tác tuyên truyền: Xong trước ngày 14/8/2024.

5. Tuyên truyền tổ chức điểm cấp huyện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc” năm 2024 tại xã Lam Sơn

5.1. Công an huyện

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể

thao và Du lịch huyện hướng dẫn nội dung, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền Ngày

hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 tại xã Lam Sơn.

5.2. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

Phối hợp với Công an huyện và UBND xã Lam Sơn thực hiện công tác khánh

tiết nơi tổ chức điểm Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024. Thời

gian tuyên tuyền xong trước ngày 08/8/2024.

5.3. Xã Lam Sơn

- Chuẩn bị đủ số lượng hồng kỳ, lồng cờ, cắm hồng kỳ 2 bên đường, treo khẩu

hiệu qua đường từ cổng chào thôn 8 đến Ngã ba thôn Trụ Sở và khu vực tổ chức điểm

Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Số lượng hồng kỳ: 500 lá; số lượng

băng rôn: 05 câu; số lượng lồng cờ: 04 cái.

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du

lịch huyện làm tốt công tác khánh tiết nơi tổ chức điểm Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc” năm 2024.

6. UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

4

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch số 164/KH-BCĐ, ngày 29/5/2024 của Ban chỉ

đạo 138 huyện Ngọc Lặc về Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” năm

2024 trên địa bàn huyện Ngọc Lặc; Công văn số 2187/BCĐ-UBND ngày 02/8/2024

của Trưởng Ban chỉ đạo 138 huyện, chương trình công tác của địa phương, đơn vị để

tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhanh chóng, kịp thời, thiết thực, tiết kiệm, hiệu

quả góp phần vào sự thành công của Ngày hội “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

năm 2024 của địa phương, đơn vị.

7. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân !”

- “Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và

quyền lợi của toàn dân !”

- “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân

và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 !

- “Phát huy tinh thân yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ vững

chắc ANTT của Tổ quốc !”

8. Các nội dung khác: Thực hiện theo Kế hoạch số 164/KH-BCĐ, ngày

29/5/2024 của Ban chỉ đạo 138 huyện Ngọc Lặc về Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo

vệ an ninh tổ quốc” năm 2024 trên địa bàn huyện Ngọc Lặc; Kế hoạch số 188/KH-

BCĐ ngày 09/7/2024 về tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

năm 2024 cấp tỉnh tại xã Quang Trung, huyện Ngọc Lặc; Công văn số 2187/BCĐ-

UBND ngày 02/8/2024 của Trưởng Ban chỉ đạo 138 huyện.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ (để phối hợp);

- Vưn phòng Huyện uỷ (để phối hợp);

- Các phòng C/môn UBND huyện (để thực hiện);

- Công an huyện (để thực hiện);

- Trung tâm VHTTTT&DL (để thực hiện);

- Các cơ quan, đơn vị.

- Lưu: VT, VHTT.

CHỦ TỊCH

Bùi Huy Toàn

		2024-08-08T11:18:58+0700

		toanbh.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-08T17:45:41+0700

		2024-08-08T18:25:01+0700

		2024-08-08T18:25:02+0700

		2024-08-08T18:25:29+0700